N.º 231 29 de novembro de 2023 Pág. 466

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 UNIÃO DAS FREGUESIAS DE LARANJEIRO E FEIJÓ

Edital n.º 2034/2023

Sumário: Alteração ao Regulamento das Taxas e Preços.

Luís Filipe Almeida Palma, Presidente da Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó, torna público,
nos termos do artigo 56.º, do anexo I da Lei n.º 75/2023, de 12 de setembro, que a Assembleia de
Freguesia de Laranjeiro e Feijo, na sua reunião ordinária de 29 de setembro de 2023 e mediante
proposta da Junta de Freguesia de 19 de setembro de 2023, aprovou a alteração ao Regulamento
das Taxas e Preços.

Para constar e produzir os devidos efeitos, se publica presente edital e outros de igual teor
que vão ser afixados nos lugares públicos do costume, bem como a sua divulgação na página
eletrónica da autarquia.

8 de novembro de 2023. — O Presidente da Junta, Luís Filipe Almeida Palma.

Alteração do Regulamento das Taxas e Preços

[...]

Artigo 5.º

Fundamentação das taxas e preços

1 — Todas as taxas e preços constantes da Tabela, têm por base uma fundamentação
económico -financeira, constante no documento anexo I, que tiveram por fonte principal os resulta-
dos das contas da autarquia relativos aos últimos dois anos.

2 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
[...]

Artigo 7.º

Isenções e reduções

1 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — Isenção de pagamento das taxas referentes ao registo e licenciamento de cães e gatos,

são as previstas no Regulamento de Classificação e Licenciamento de cães e gatos.
5 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — Estão isentos do pagamento de taxas devidas pela emissão de atestados, certidões e

declarações, os antigos combatentes.
[...]

Artigo 11.º

Atualização

1 — Sem prejuízo do disposto no número dois, as taxas e preços previstos na Tabela anexa,
são atualizados automaticamente de acordo com a taxa da inflação, do mês que antecede a sua

N.º 231 29 de novembro de 2023 Pág. 467

Diário da República, 2.ª série PARTE H

atualização, ou tendo por base novo estudo económico ou financeiro a realizar e publicar em Edital
na sede e Site da Autarquia.

2 —   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
[…]

317040767